
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

TECNICO E LAVORI PUBBLICI 

 

NUMERO GENERALE 455  

DATA  28/10/2022  

 

 

OGGETTO : 

SERVIZI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA PER 

PRESTAZIONI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, 

ESECUTIVA, DIREZIONE DEI LAVORI E COORDINAMENTO 

PER LA SICUREZZA INERENTI I LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLA STRADA INTERCOMUNALE "CEVO-

SAVIORE" IN COMUNE DI SAVIORE D/A - ANNUALITA' 2021 

- CUP. G17H21038820003 - 

- CIG. Z5A373861F  

INTEGRAZIONE INCARICO PER RELAZIONE GEOLOGICA 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
TECNICO LL.PP. 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 31 in data 27.12.2021, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2022/2024; 

- con deliberazione assembleare n. 32 in data 27.12.2021 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2022/2024; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2022 in data 10.01.2022 prot. 133, 
integrato con Decreto del Presidente n. 2/2022 in data 28.02.2022 prot. 

2084, sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2022; 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 10.01.2022 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 
- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 
approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi 

tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 
VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

157 del 06/05/2022 “applicazione quota vincolata del risultato di 
amministrazione 2021 ai sensi degli articoli 175 e 187 del D.lgs. 267/2000 ed 

ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente”; 
 

Premesso inoltre che: 
 

- Con deliberazione n. 238 del 15.11.2021 la Giunta Esecutiva approvava la 
proposta del programma degli interventi di manutenzione straordinaria della 

viabilità intercomunale previsti per l’anno 2021 per un importo complessivo di 
€ 760.000,00 di cui € 380.000,00 in capo alle Amministrazioni Comunali 

interessate, € 190.000,00 in capo alla Comunità Montana e € 190.000,00 in 
capo all’Amministrazione Provinciale di Brescia; 

-con determinazione n. 106/2022 in data 31.01.2022 –dell’Area tecnica –

Settore delle strade–Provincia di Brescia, l’Amministrazione Provinciale di 
Brescia approvava l’elenco degli interventi previsti nel programma in oggetto 

per un importo complessivo di € 760.000,00 di cui € 190.000,00 cofinanziati 
dalla Provincia come annualità 2020, corrispondente all’annualità 2021 per la 

Comunità Montana 
- con deliberazione n. 69 del 21.03.2021 la Giunta Esecutiva prendeva atto 

dell’approvazione della Provincia di Brescia del programma degli interventi di 
cui sopra, tra i quali è previsto quello relativo alla strada intercomunale "CEVO-

SAVIORE" in Comune di SAVIORE D/A per un importo complessivo pari a € 
71.000,00, di cui € 35.500,00 in capo al Comune di Saviore dell’Adamello, € 

17.750,00 in capo alla Comunità Montana e € 17.750,00 in capo 
all’Amministrazione Provinciale di Brescia; 

- con propria determinazione n. 292 del 21.07.2022 si è attivato nell'ambito 
dell'accordo quadro, un contratto attuativo, avente ad oggetto i servizi tecnici 

di ingegneria e architettura per prestazioni di progettazione definitiva, 



esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento per la sicurezza, comprese 
tutte le prestazioni professionali accessorie, con l'operatore economico RTP 

L&S ENGINEERING S.r.l. Società di Ingegneria con sede in via Industrie n. 18 

Seren del Grappa (BL) / FOPPOLI MORETTA E ASSOCIATI con sede piazzetta 
Trombini n. 5 Tirano (SO), per i lavori di: manutenzione straordinaria della 

strada intercomunale "CEVO-SAVIORE" IN COMUNE DI SAVIORE d/A -annualità 
2021, determinando il seguente compenso: 

8.856,17 €     

3.074,24 €     

a.1 5.781,93 €     

a.2 231,28 €         

a.3 1.322,91 €     

a.4 -  €                

1.554,18 €     

7.336,11 €     TOTALE COMPLESSIVO

PROSPETTO ONERI  Cevo-Saviore D/A anno 2021

Importo a base d’asta - progettazione definitiva, esecutiva, 

direzione dei lavori e coordinamento per la sicurezza -

Ribasso offerto 34,713%

Importo contrattuale

contributo cassa 4% sull'importo contrattuale

IVA 22 %

economie

Totale somme a disposizione

 
 
DATO ATTO che, ai fini della progettazione di cui sopra, risulta necessaria la 

redazione di apposita relazione geologica; 
 

VERIFICATO che, sulla base degli accertamenti effettuati direttamente non è 
possibile affidare il servizio in parola all’ufficio tecnico della Stazione Appaltante 

per carenza di personale tecnico adeguato; 
 

VISTA la nota in data 16.09.2022 della RTP L&S ENGINEERING S.r.l. Società di 
Ingegneria / FOPPOLI MORETTA E ASSOCIATI, già incaricata dei servizi di 

progettazione come sopra specificato, con la quale comunica la presenza 

all’interno del proprio organico di un geologo abilitato a svolgere le attività di 
competenza; 

 
DATO ATTO che la società su menzionata si rende disponibile a predisporre 

adeguata relazione geologica ad integrazione dell’incarico già affidato con 
determinazione n. 292 di cui sopra; 

 
RITENUTO quindi opportuno procedere all’integrazione dell’affidamento del 

servizio di ingegneria citato in premessa per la redazione della relazione 
geologica, determinando il seguente compenso ai sensi del D.M. 17.06.2016 

(determinazione dei corrispettivi, depositato agli atti): 



652,73 €       

226,58 €       

a.1 426,15 €       

a.2 17,05 €         

a.3 97,50 €         

a.4 -  €              

114,55 €       

540,70 €       

PROSPETTO ONERI  GEOLOGO SAVIORE anno 2021

Importo a base d’asta - redazione relazione geologica

Ribasso offerto 34,713%

TOTALE COMPLESSIVO

Importo contrattuale

contributo cassa 4% sull'importo contrattuale

IVA 22 %

economie

Totale somme a disposizione

 
 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 

CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede 

che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 
essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 

(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziali del dispositivo; 
 

2. di integrare l’incarico affidato al RTP L&S ENGINEERING S.r.l. Società di 
Ingegneria / FOPPOLI MORETTA E ASSOCIATI con determinazione n. 292 del 
21.07.2022 per l’importo complessivo di € 540,70 (di cui € 426,15 per onorario, € 
17,05 per contributo cassa ed € 97,50  per IVA), fermo restando i contenuti della 

lettera commerciale di affidamento sottoscritta in data 05.08.2022; 
 

3. di rideterminare il prospetto economico degli oneri complessivi necessari per 
l'acquisizione dei servizi come segue: 



5.781,93 €   

426,15 €       

6.208,08 €   

248,32 €       

1.420,41 €   

7.876,81 €   TOTALE COMPLESSIVO

IVA 22 %

totale

Importo netto - redazione relazione geologica

PROSPETTO ONERI SAVIORE anno 2021

Importo netto - progettazione definitiva, esecutiva, 

contributo cassa 4% sull'importo contrattuale

 
 

4. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa relativa 
all’integrazione pari ad   € 540,70 come da prospetto che segue: 

 

Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 05 UEB 1005205 

Creditore L&S ENGINEERING S.r.l. Società di Ingegneria  

con sede in Seren del Grappa (BL)  

P.IVA/C.F. 01244850259  

FOPPOLI MORETTA E ASSOCIATI con sede in Tirano (SO), 

P.IVA e C.F. 00846800142 

Oggetto/Causale Integrazione servizi tecnici di ingegneria e architettura per 

prestazioni di progettazione definitiva, esecutiva, direzione dei 

lavori e coordinamento, strada intercomunale Cevo-Saviore in 

Comune di Saviore dell’adamello-Annualità 2021 

Relazione Geologica 

Importo €  540,70 

 

5. di precisare che la spesa di € 540,70 trova imputazione al cap. 2143/0 del bilancio 
in corso corrispondente al Piano dei conti finanziario U.2.05.99.99.999; 

 

6.  di precisare che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 saranno assolti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

7. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO E L 
 Tecnico e Lavori Pubblici 

 Gianluca Guizzardi / INFOCERT SPA 
 


